[image: image1.png]

ДУМА  АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.02.2014                                                                                                                              № 290
                                                 с. Александровское

Об  утверждении отчета о результатах деятельности

Думы  Александровского района  за 2013 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы Александровского района  С.Ф. Панова о результатах деятельности Думы Александровского района за 2013 год, руководствуясь пунктом 14 части 4 статьи 36 Устава муниципального образования  «Александровский район»,
Дума Александровского района  РЕШИЛА:

1.Утвердить отчет о результатах деятельности Думы Александровского района за  2013 год согласно  приложению.

2. Опубликовать настоящее решение и отчет в районной газете «Северянка».

Председатель Думы Александровского

района                                                                                                                            С.Ф. Панов
         Приложение к решению Думы

         Александровского района

         от 20.02.2014 № 290
Отчет о результатах деятельности Думы

Александровского района за 2013 год
В системе органов местного самоуправления представительному органу местного самоуправления – районной Думе отводится особое место, поскольку именно она непосредственно выражает волю всего населения муниципального образования, принимает от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования «Александровский район». На основе принятых представительным органом нормативных актов орган исполнительной власти организует свою деятельность, направленную  на социально-экономическое развитие муниципального образования Александровский район.

В компетенцию Думы входит решение ряда важных вопросов: принятие Устава, утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении, установление и отмена местных налогов и сборов, контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и многое другое.
В течение отчетного периода районная Дума осуществляла свою работу в соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства, Устава муниципального образования «Александровский район», Регламента районной Думы, а также в соответствие с утвержденным планом нормотворческой работы. При этом депутаты представительного органа исходили из главного принципа своей работы, согласно которому все решения районной Думы должны приниматься в интересах населения муниципального образования «Александровский район».
По состоянию на 01.01.2014 года  Думу Александровского района  представляют 15 депутатов. На основании решения Думы Александровского района от 18.06.2013  № 241 были назначены дополнительные выборы депутатов Думы Александровского района Томской области второго созыва по трехмандатным избирательным округам № 1 и № 2. 8 сентября 2013 года в Думу района были избраны депутаты Барышева А.В. и Новосельцева Н.А.  Все депутаты, в том числе и председатель Думы, исполняют свои обязанности на непостоянной основе.

Для подготовки и предварительного рассмотрения проектов решений по вопросам местного значения, относящимся к компетенции Думы Александровского района, из числа депутатов сформированы два постоянных комитета: бюджетно-налоговый комитет (председатель Поминова М.Э.) и комитет по социально-правовым вопросам (председатель Новосельцева Н.А.). Полномочия постоянных комитетов, предметы их ведения, порядок и организация работы определены Положением «О комитетах Думы Александровского района».

Главным направлением в своей деятельности постоянные комитеты обозначили повышение результативности и нормотворческой работы, укрепление ее связей с интересами и потребностями жителей района.

Комитеты занимаются не только нормотворчеством, но и обсуждают различные вопросы и проблемы, возникающие в ходе деятельности органов местного самоуправления, вытекающие из обращений и заявлений граждан и организаций.  Всего за отчетный период депутаты провели 10 совместных заседаний комитетов.
Эффективность работы депутатских комитетов  в первую очередь зависит от активности и участия самих депутатов. Практика проведения  совместных заседаний  депутатских комитетов зарекомендовала себя с положительной стороны. Над поставленными вопросами работает не один конкретный комитет, а все заинтересованные депутаты с привлечением заинтересованных лиц. Кроме того, на заседания приглашаются специалисты, от компетентных пояснений которых зависит принятие правильного решения.

На заседаниях постоянных депутатских комитетах депутаты детально рассматривали каждый вопрос, выносимый на заседание районной Думы, готовили предложения и замечания, вырабатывали рекомендации для принятия районной Думой нормативных правовых актов, заслушивали информацию должностных лиц Администрации района по наиболее важным и актуальным проблемам, рассматривали вопросы по обращениям граждан.

Основной формой работы районной Думы является заседание. Заседания  районной   Думы   проходят   открыто, на   заседания приглашаются   Глава  района, прокурор  района,  заместители  Главы  района, начальники  отделов  Администрации  района,  СМИ и другие заинтересованные лица.
За отчетный год Думой Александровского района проведено 13 заседаний, на которых рассмотрено и принято 77 решений.
В отчетном году Думой Александровского района проделана большая работа по расширению нормативно - правовой базы муниципального образования и ее усовершенствованию.

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством дважды были внесены изменения и дополнения  в Устав муниципального образования «Александровский район». Решения Думы Александровского района по поправкам в Устав прошли регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
 В соответствии с Уставом муниципального образования «Александровский район» к исключительной компетенции районной Думы относится утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении, а также внесение изменений и дополнений в действующий бюджет. В течение 2013 года депутаты семь раз  вносили в бюджет района изменения,  в связи с поступлением дополнительных средств, заслушивалась информация об исполнении бюджета за 2012 год, за 1 квартал, полугодие   и за 9 месяцев 2013 года.
25 декабря 2013 года районной Думой было принято решение № 277 «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2014 год и на плановый период 2015 - 2016 годов». Принятию районного бюджета на 3 года предшествовала большая подготовительная работа постоянных депутатских комитетов, Администрации района, Контрольно-ревизионной комиссии. Проведено 3 заседания согласительной комиссии.
За отчетный период депутатами заслушаны отчеты: о результатах деятельности Думы Александровского района за 2012 год, Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района за 2012 год и первое полугодие 2013 года, Главы Александровского района о результатах деятельности Администрации Александровского района за 2012 год, о выполнении плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Александровский район», об использовании муниципальной собственности муниципального образования «Александровский район» за 2012 год, о реализации в 2012 году программы «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Александровский район» на 2007-2012 годы».
В  2013 году Думой района рассмотрены и утверждены следующие нормативные правовые акты:
- «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и об установлении значений коэффициента К2, учитывающих особенности ведения предпринимательской деятельности»;
- «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Думы Александровского района»;
-«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Александровского района муниципальных услуг, и порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Александровского района муниципальных услуг»;
-«О поддержке кадрового обеспечения учреждений, финансируемых за счет средств местного бюджета»;
- «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Александровский район»;

- «Об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Александровский район»;

- «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».
- «О квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы»;

- «Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих муниципального образования «Александровский район»;

- «Об утверждении Положения о порядке, размере и условиях оплаты труда работников Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района»;

- «О денежном содержании Председателя Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района»;

- «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы при замещении которых муниципальные служащие и лица, претендующие на замещение указанных должностей, представляют представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  и несовершеннолетних детей»;
- «Об утверждении перечня должностей в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 2730-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- «О Дорожном фонде муниципального образования «Александровский район»;
- «О порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Александровский район», при продаже их собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на этих земельных участках, и порядке их оплаты;

- «Об утверждении Схемы территориального планирования Александровского района».
За отчетный период 29 человек награждены Почётной грамотой Думы Александровского района.
Одна из форм депутатской деятельности – участие в публичных слушаниях. За 2013 год Думой района были организованы и проведены 4 заседания публичных слушаний по вопросам внесения изменений в Устав района, по подготовке проекта бюджета Александровского района на 2014 год,  и по отчету исполнения бюджета района за 2012 год.
Заседания Думы и комитетов проводились в  предварительно назначенное время. Не было срывов заседаний из-за отсутствия кворума. Явка депутатов на заседания Думы в среднем составляет  80%.
Дума Александровского района  взаимодействует со всеми органами местного самоуправления, Главами сельских поселений и общественными организациями.

Стала привычной практика включения депутатов в различные комиссии, создаваемые при Администрации района, для коллегиального обсуждения основных вопросов, отнесенных федеральным законодательством к полномочиям органов исполнительной власти. Это позволяет депутатам быть в курсе  событий, происходящих в районе, активно влиять на решения основных проблем, обеспечивая при этом полный и всесторонний учет мнений, интересов жителей района, избирательных округов.
Налажено рабочее взаимодействие с органами прокуратуры, осуществляющими контроль над деятельностью Думы Александровского района в порядке надзора. Представители прокуратуры приглашаются для участия в заседаниях представительного органа. Осуществляя надзор за нормотворческой деятельностью, органы прокуратуры регулярно обращаются в Думу района с запросами. На все запросы представительный орган отвечает в соответствии с законодательством, направляя требуемые документы.  Думой района рассмотрены три информации и протест об устранении нарушений законодательства.
28  нормативных правовых акта были направлены в Комитет по государственно-правовым вопросам для экспертизы и внесения в областной реестр.
Депутатами районной Думы была подержана инициатива  Думы Бакчарского района по обращению в Законодательную Думу Томской области  с предложением  о принятии новой долгосрочной целевой программы оказания адресной помощи лицам, выезжающим из депрессивных населенных пунктов Томской области из средств бюджета томской области.
Инициатива Думы Томского района в целях внесения законодательной инициативы в Законодательную Думу Томской области с предложениями по внесению изменений в Закон Томской области  от 30.04.2009 № 59 «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской области» была поддержана в части установления  социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг медицинским работникам, вышедшим на пенсию.
С целью поддержки инициативы Думы Томского района 22.08.2013 г. депутаты приняли решение № 257 «Об обращении в Законодательную Думу Томской области о выделении субсидии на благоустройство территорий Александровского района».
Помимо основной деятельности, определенной Уставом муниципального образования «Александровский район» и Регламентом Думы Александровского района Председатель Думы представлял интересы Думы в отношениях с населением Александровского района, органами и должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями, участвуя в районных и областных мероприятиях.
Депутатский корпус районной Думы уделяет особое внимание индивидуальной работе с избирателями, проводя личный прием граждан.
Прием избирателей  депутатами ведется  по графику, который публикуется в газете «Северянка» и размещен на официальном сайте органов местного самоуправления. Избиратели в любое время могут по телефону уточнить дату и время приема, записаться на прием.
За отчетный год в Думу района поступило 17 обращений. Наиболее социально - значимыми были вопросы, затрагиваемые в коллективных обращениях. Коллективные обращения рассматривались всем депутатским корпусом на депутатских комитетах. К депутату Юриной Л.Л. поступило 22 устных обращения.
 Анализ поступивших обращений показал, что традиционно наибольшее количество в общем объеме обращений занимают  обращения, касающиеся качества питьевой воды, благоустройства, газификации, освещения улиц, ликвидации старых деревьев.
Обращения граждан, адресованные Думе, рассматриваются и направляются в органы, в компетенцию которых входит решение поставленных вопросов.
9 апреля и 11 апреля 2013 года депутаты районной Думы провели встречи с избирателями на своих избирательных округах.
Представительная власть открыта для жителей. Полная информация о представительном органе размещена на официальном сайте органов местного самоуправления, где можно найти сведения о депутатах районной Думы, принятых решениях районной Думы, плане работы на полугодие.
 На каждое заседание Думы приглашаются представители СМИ. Избиратели регулярно информируются через   газету «Северянка» о проведенных заседаниях, о рассматриваемых вопросах. Принятые нормативные правовые акты публикуются в районной газете и размещаются на сайте органов местного самоуправления Александровского района.
           Подводя итоги работы Думы района, можно сказать, что депутаты постарались построить работу Думы слаженно, выполнить намеченные мероприятия, принять важные для муниципального образования нормативные правовые акты и исполнять свои полномочия в рамках действующего законодательства. По всем возникающим вопросам депутаты находили конструктивные решения, принимаемые во взаимодействии с Администрацией района.
PAGE
2